
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore 6  “Lavori Pubblici e  Manutenzione” 

Servizio 2 “LL.PP. e Patrimonio storico” 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 1812 DEL 25/11/11/2015 

 
 

OGGETTO:  POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” (FESR 2007/2013) – Asse I, Azione I.1.1. 
Servizi di valorizzazione e fruizione integrata dei principali attrattori culturali presenti sul territorio di 
Manfredonia: a) Fabbriche ex convento di San Francesco (CUP J38F13000170002); b) Fossato del 
Castello (CUP J36G13000340006) e c) Ipogei Capparelli (CUP J36G13000350006). Liquidazione ditta 
Carpe Diem srl - CIG 5846683371. 

 

Su relazione del RUP – Capo Servizio dott. arch. Francesco Sammarco 
 

IL  DIRIGENTE  
      Premesso che: 
-  con decreto del Segretario Generale dell’Organismo Intermedio (O.I.) – MIBACT  del 02/08/2013, 

Rep. n. 9/2013 sono stati  finanziati i seguenti interventi: 

PUGLIA   4 
 
Recupero e valorizzazione del Fossato del Castello Svevo Angioino di Manfredonia 
per l’importo complessivo di € 990.000,00 

 

PUGLIA   37  
 
Parco Archeologico dell'antica Siponto: Recupero e valorizzazione degli Ipogei Cristiani 
località Capparelli - Lotto 1 per l’importo complessivo di  €  1.319.056,57 

 

PUGLIA  47 
 
Recupero e Restauro delle Fabbriche dell'ex convento San Francesco per l’importo 
complessivo di € 839.667,88 

 

 
-   nell’ambito del Quadro Economico di ciascun progetto esecutivo approvato è prevista una specifica 

attività denominata “Servizi di valorizzazione e fruizione” nella quale si intendono compresi anche 
i servizi utili a consentire l’attivazione di una serie di strumenti di comunicazione istituzionale ed 
informativa; 

 

- con D.D. n. 1704 del 23/12/2014 veniva pubblicato il bando per l’affidamento mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006, dei servizi di valorizzazione e 
fruizione integrata dei principali attrattori culturali presenti sul territorio ed in particolare 
riguardanti i seguenti siti: Fossato del Castello, ex Fabbriche del Convento di S. Francesco e Ipogei 
Capparelli, reputati di carattere strategico per la reale definizione di politiche di sviluppo culturale 
dell’area e finanziati a valere sul POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo”; 

 

- con D.D. n. 1425 del 02/1072015, sulla base dei verbali di gara trasmessi dal’Ufficio Appalti e 
Contratti con nota del 30/09/2015-n.34055 di prot., i servizi di che trattasi venivano aggiudicati 
alla soc. Carpe Diem srl per il prezzo di € 48.257,50 oltre Iva come di legge; 

 

- con nota dell’08/10/2015 la ditta aggiudicataria veniva invitata presso l’U.T.C. per procedere, in 
pendenza della stipula del contratto, ad avviare le attività previste; 

 



- il giorno 13/10/2015 si procedeva, in pendenza della stipula del contratto, ad avviare le attività 
previste giusto Verbale di riunione, agli atti, e conseguente Ordine di Servizio del RUP in pari data 
agli atti;   

- la soc. Carpe Diem srl in data 12/11/2015, al n. 40344 di prot. comunale, presentava le bozze 
grafiche a colori dell’evento in programma il 21/11/2015 nonché dei vari supporti previsti 
dall’affidamento; 

 

- in data 17/11/2015 al n. 9794 di rep. veniva sottoscritto il contratto che veniva registrato a 
Manfredonia il 20/11/2015 al n. 1064 Serie 3; 

 

- in data 20/11/2015 la soc. Carpe Diem srl trasmetteva al Comune, tramite dell’Agenzia recapiti 
corriere espresso della Soc. coop. P&B di Manfredonia, la relazione finale dei servizi erogati 
acquisita al prot. comunale col n. 41669 del 23/11/2015; 

 
- in data 21/11/2015 presso le fabbriche dell’ex convento di San Francesco, sede dell’evento 

inaugurale degli interventi POIn, veniva redatto il Verbale di regolare esecuzione  dei servizi di che 
trattasi;      

 

Dato atto che la soc. Carpe Diem srl emetteva le seguenti fatture relative alla fornitura di servizi di 
che trattasi, in dettaglio:   

 n. 3 del 17/11/2015 al n. 41420 di prot. comunale del 20/11/2015 dell’importo 
complessivo di € 11.532,05 Iva compresa al 22% relativa al Fossato del Castello;  

 n. 4 del 18/11/2015 al n. 41421 di prot. comunale del 20/11/2015 dell’importo 
complessivo di € 36.417,00 Iva compresa al 22% relativa agli Ipogei Capparelli; 

 n. 2 del 17/11/2015 al n. 41422 di prot. comunale del 20/11/2015 dell’importo 
complessivo di € 10.925,10 Iva compresa al 22% relativa alle fabbriche dell’ex convento di 
San Francesco; 

 
Accertata la regolarità contributiva verso gli Enti/Istituti assicurativi e previdenziali della ditta 
Carpe Diem srl; 

 
Ritenuto liquidare le citate fatture: n. 3 del 17/11/2015 dell’importo di € 11.532,05 Iva compresa 
al 22% relativa al Fossato del Castello, n. 4 del 18/11/2015 dell’importo complessivo di € 36.417,00 
Iva compresa al 22% relativa agli Ipogei Capparelli e n. 2 del 17/11/2015 dell’importo complessivo 
di € 10.925,10 Iva compresa al 22% relativa alle fabbriche dell’ex convento di San Francesco; 

 
      Visto il PEG approvato con deliberazione di G.C. n. 207 del 09/10/2015; 

Visto il D. Lgvo n. 267/2000 come integrato e modificato dal D. Lgvo n.126/2014; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il vigente regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 06.03.2008, e successive m. e i.; 

       
COPERTURA FINANZIARIA 
La spesa complessiva indicata nel presente provvedimento è finanziata al 100% dal MIBACT, a 
valere sul  POIn attrattori culturali, naturali e turismo - Asse I, Linea I.1.1, ed è prevista ai seguenti 
Capitoli:  Cap. 6010 (Cap. E. 1491)  e 6007 (Cap. E. 1492) “Recupero e valorizzazione del fossato 
castello”, Cap. 6011 (Cap. E. 1490) – 6017  (Cap. E. 1493) ”Parco archeologico Siponto 1° lotto 
restauro e recupero ipogei Capparelli” e Cap. 6052 (Cap. E. 1494) “Recupero e consolidamento ex 
fabbriche S. Francesco” dell’E.F. 2015. 
 



Tutto ciò premesso e considerato 

 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 
1) Di prendere atto della relazione finale dei Servizi di valorizzazione e fruizione integrata dei 

principali attrattori culturali presenti sul territorio di Manfredonia: a) Fabbriche ex convento di 
San Francesco, b) Fossato del Castello e c) Ipogei Capparelli pervenuta al n. 41669 del 
23/11/2015; 
 

2) Di liquidare liquidare le seguenti fatture rilasciate dalla Soc. Carpe Diem Srl :  

 n. 3 del 17/11/2015 al n. 41420 di prot. comunale del 20/11/2015 dell’importo 
complessivo di € 11.532,05 Iva compresa al 22% relativa al Fossato del Castello;  

 n. 4 del 18/11/2015 al n. 41421 di prot. comunale del 20/11/2015 dell’importo 
complessivo di € 36.417,00 Iva compresa al 22% relativa agli Ipogei Capparelli; 

 n. 2 del 17/11/2015 al n. 41422 di prot. comunale del 20/11/2015 dell’importo 
complessivo di € 10.925,10 Iva compresa al 22% relativa alle fabbriche dell’ex convento di 
San Francesco; 
 

3) Di dare atto che: 
- la spesa complessiva indicata nel presente provvedimento è finanziata al 100% dal MIBACT, a   
valere sul  POIn attrattori culturali, naturali e turismo - Asse I, Linea I.1.1, ed è prevista ai 
seguenti Capitoli:  Cap. 6010 (Cap. E. 1491)  e 6007 (Cap. E. 1492) “Recupero e valorizzazione 
del fossato castello”, Cap. 6011 (Cap. E. 1490) – 6017  (Cap. E. 1493) ”Parco archeologico 
Siponto 1° lotto restauro e recupero ipogei Capparelli” e Cap. 6052 (Cap. E. 1494) “Recupero e 
consolidamento ex fabbriche S. Francesco” dell’Esercizio finanziario 2015; 
- il mandato di pagamento sarà emesso all’accredito delle somme da parte del competente 
Ministero; 
 

4) Di richiedere al Mibact la complessiva somma necessaria al fine di rendicontare nei tempi 
previsti dal Disciplinare sottoscritto tra il Mibact e il Comune;  
 

5) Di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi D.Lgs. 33/2013 nell'apposito link presente 
nella homepage del  sito internet  istituzionale; 

 
 6) di disporre, ad ogni  fine, la conservazione  degli  atti  innanzi  richiamati  nel relativo fascicolo 

depositato presso l’Ufficio di segreteria del settore. 
 
                                                       IL DIRIGENTE 
                           (ing. Giuseppe Di Tullo) 


